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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá konceptualizací spirituality v odborných

publikacích sociální práce. Jedná se přehledovou stať, která mapuje četnost

výskytu tohoto fenoménu v časopisech české sociální práce. Hlavním

předmětem zkoumání je rozdílné zpracování spirituality posvátné a

spirituality sekulární. Práce se snaží pomocí odborné literatury popsat a

definovat pojem spirituality, který stálou definici nemá. Kategorizací na

posvátnou a sekulární spiritualitu je možné částečné uchopení a zpracování

rozdílů mezi jednotlivými kategoriemi. Přehledová stať by měla zajistit pro

sociální pracovníky přehled rozličných definic fenoménu spirituality v

odborných publikací.

Klíčová slova: sociální práce, spiritualita

Annotation

This Bachelor‘s thesis deals with the conceptualization of spirituality in

Czech academic publications in the field of social work. The thesis functions

as an overview article, which surveys the frequency at which this

phenomenon appears in Czech social work periodicals.

The main subject of this study is the difference of treatement between sacred

spirituality and secular spirituality. With the help of academic texts this thesis

aims to describe and define spirituality as it is a term, which doesn’t have a

fixed definition. The categorization of spirituality into sacred and secular

enables, at least partially, a way of grasping and of elaborating on the

differences between the individual categories. The overview article should

provide to social workers a summary of various definitions of the

phenomenon of spirituality in academic publications.

Keywords: social work, spirituality
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Úvod

Celá práce se zaměřuje na spiritualitu v oblasti sociální práce. Spiritualita je zde vnímána

jako duchovní oblast člověka, se kterou se v sociální práci může a nemusí pracovat. Konkrétně se

tedy autorka zaměřila na články pracující s konceptualizací spirituality v odborných publikacích

české sociální práce. Sociální práce je spojena se spiritualitou od počátků, a to v rámci charitativní

práce, z které vychází. Charitativní práce byla podporována církví, rozvíjející křesťanské myšlení,

a tedy víru v jednoho Boha a spiritualitu, odkazující na vztah k Bohu. Později, když se sociální

práce profesionalizovala, se její vztah ke spiritualitě proměnil (Emrová, 2017, s. 16)1.

Pojem spirituality je v tomto kontextu komplikovaný, protože je obsahově velice rozsáhlý. Zájmem

autorky je popsat, jakou představu si mohou odnést studenti a praktici sociální práce, kteří čerpají

z odborných časopisů sociální práce, ohledně tohoto fenoménu.

Obsahem práce je zaměření na koncept spirituality, která se čím dál častěji vyskytuje

v kontextu sociální práce. Její vymezení je velmi komplikované, protože se k tomuto tématu

vztahuje příliš mnoho definic a každý nahlíží na tento fenomén trochu jiným způsobem. Spiritualita

může být navázána na posvátno, které může a nemusí být spojováno s náboženským pojetím neboli

religiozitou (Kaňák, Váně, 2021, s. 182).

Nejde ale o jediný přístup, který je možné použít při práci s duchovní dimenzí člověka.

Mnoho textů se zabývalo spiritualitou nevázanou na náboženskou tradici ani na posvátno. Byla

zaměřena též na spirituální potřeby klienta ve formě smyslu života. Takto pojatou spiritualitu

můžeme nazvat sekulární spiritualitou (Šimek, 2017, s. 125-126).

S ohledem na výše řečené stanovuje autorka tyto cíle pro svou bakalářskou práci:

1) Určit zastoupení posvátné a sekulární spirituality v odborných textech, které vyšly v letech

2004-2020 v České republice.

2) Popsat obsahy a využití spirituality v textech s ohledem na identifikované typy.

Naplnění cílů, které si tato bakalářská práce klade, může být splněno přehledovou statí. Přehledová

stať může být napsána více způsoby. Jedním z nich, který se doporučuje pro základní orientaci

v tématu, je takový, jejž volíme pro tuto bakalářskou práci, a jedná se o „dostačující literární

přehled“ (Kaňák, Váně, 2021, s. 184).

Práce je tedy strukturována jako teoretická přehledová stať. Přehledové statě vytvářejí

základní přehled o daném tématu pomocí analýzy dat, která se k danému tématu vztahuje (Kaňák,

Váně, 2021, s. 184). Zdrojem dat pro přehledovou studii byly odborné časopisy s hlavním

1 U odkazovaní jsem zvolila přísnější metodu, která se v poslední době prosazuje. Stránky u odkazovaní

uvádím i tam, kde se jedná o parafráze textu.
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zaměřením na sociální práci. Dva ze tří časopisů, jejichž záběr je zaměřen primárně na sociální

práci, se profilují jako odborně specifické časopisy. Poslední časopis byl vybrán pro své zaměření

na kontakt mezi teologickým a sociálně vědním zaměřením, předmět spirituality je pro články

tohoto časopisu velmi typický.

Postup práce byl strukturován následovně. Bakalářská práce je rozdělena na čtyři

kapitoly. První kapitola je zaměřena na teorii a zabývá se vymezením tématu. Téma spirituality

v sociální práci je velmi problematické k vymezení, jelikož není žádná jednotná definice. Je na ni

nahlíženo tedy optikou jiných oborů. Dále je zde také vymezen pojem sociální práce. Použitou

metodou se zabývá kapitola Metodický rámec, která rámcově vymezuje, jaká metoda byla použita a

její popis. Třetí kapitola pojednává už o samotném zjištění přehledové studie. Probíhá v ní samotná

analýza textů, jednotlivý přehled, jak články se spiritualitou pracují. Kapitola zahrnuje grafy a

tabulky vycházející z analýzy dat. Čtvrtá kapitola popisuje, jaká může být interpretace zjištění

v kontextu české sociální práce po analýze dat v třetí kapitole.

Popis postupu zní následovně. Nejdříve bylo důležité vyhledat a zařadit data, z kterých

bude přehledová stať vycházet. Na webech odborných časopisů proběhlo tedy mapování

recenzovaných odborných článků, které splňovaly kritéria zdrojů přehledové statě a pojednávaly o

spiritualitě. Články byly zařazeny do analýzy dat, kde byly primárně rozděleny na kategorii A a B.

Do kategorie A byly zařazeny ty články, které se zabývaly spiritualitou posvátnou, a v kategorii B

ty, jež pojednávaly o sekulární spiritualitě. Tato analýza dat pak sloužila celé struktuře přehledové

studie.
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1. Vymezení tématu

Klíčovým pojmem pro tuto práci je spiritualita. Jde o termín, který se používá v mnoha

prostředích a významech – v teologii, religionistice, sociologii nebo také psychologii náboženství.

V rámci jednotlivých disciplín se pokusím základně popsat jejich individuální přístupy ke

spiritualitě.

Na začátek je důležité základně vymezit spiritualitu a religiozitu a vztah mezi nimi.

V sociální práci a jiných oborech má religiozita jasně definovaný rámec, který se vztahuje

k náboženství a dá se velice snadno uchopit. Obory jako religionistika, sociologie náboženství atd.

pracují spíše s tím, jak tento pojem metodologicky měřit, jelikož pojem má už pevně daný definiční

rámec (k čemu se vztahuje). Právě pojem religiozity se dá spojit s pojmem náboženství. Tím se

odkazuje na to, že tento termín je spojován s institucionálním vyjádřením transcendentna neboli

posvátna vůči vnějšímu světu (Suchomelová, 2016, s. 94).

Spiritualita se převážně váže k osobnímu vnímání transcendentna, alespoň tak je

v odborném kontextu sociálních věd více poukazováno (Suchomelová, 2016, s. 94). Variabilita k

uchopení termínu je velmi různá, což odkazuje i na různorodost její nejednotné konceptualizace.

Definice spirituality v této práci jistě nezahrnuje veškeré popisy, které se k ní vztahují.

Oba zmíněné termíny byly nejdříve spojovány jako dva druhy přístupu k posvátnu, které

jsou vzájemně propojeny a můžeme je vnímat jako termíny, které mají kořeny v různém přístupu

k transcendentnu (Kaňák, Váně, 202, s. 182).

1.1 Definování spirituality prizmatem teologie, religionistiky, sociologie a

psychologie

1.1.1 Teologie

Definice spirituality

Teologický přístup dle Fischera, Heryána, Jandejska a Širka (2018) lze vnímat jako

přesahující fenomén spirituality s teologickým způsobem. Tento přesahující fenomén dodává nový

rozměr sociální dimenzi, protože otvírá pro člověka zcela novou sféru, přesahuje člověka v jeho

bio-soci-psycho rovině a přidává duchovní neboli spirituální rozměr. Pracovník tak může s pomocí

teologie tento rozměr otvírat s respektem toho druhého (Fischer, Heryán, Jandejsek, Širka, 2018,

s. 13).

Právě v biblických příbězích je odkazováno na zkušenost s oním „něčím víc“, tedy na


[…]


v kontextu ČR

V kontextu odborných textů, které byly analyzovány ve větší míře, je duchovní dimenze

člověka neboli spiritualita zastoupena ve větší míře posvátnou spiritualitou. Hojné zastoupení

posvátné spirituality mají články z Caritas et veritas, což je křesťanský časopis zaměřující se na

křesťanské souvislosti v humanitních oborech. Posvátná spiritualita je tedy v jejich pojetí většinou

spojena s křesťanským pojetím Boha. Z přehledové statě ale vyplývá, že posvátná spiritualita

nemusí být vázána na křesťanského Boha, a nemusí být tedy úzce spojena s náboženstvím.

Posvátná spiritualita je vázána na víru v transcendentno, něco, co nás přesahuje. K práci

s posvátnou spiritualitou může vést zcela individuální přístup klienta, který sice věří, ale nehlásí se

k žádnému náboženství. Duchovní dimenze je vlastní každému člověku. Spiritualita má také

sekulární pojetí, které je ztotožňováno se smyslem života. I s tímto pojetím se začíná v prostředí

naší sociální práce pracovat, i když v teoretickém kontextu se o ní píše daleko méně než o posvátné

spiritualitě.

V českém prostředí z analýzy vyplývá, že články odkazují na čtyři tematické celky, které

ze své určité pozice spiritualitu definují. Tematické celky zahrnují spiritualitu definovanou

klientem, spiritualitu definovanou sociálním pracovníkem, vzdělání sociálního pracovníka má

vlastní definování spirituality a poslední tematický celek zahrnuje samostatnou definici spirituality,

kdy články zabývající se touto definicí se ji snaží popsat objektivně jako samostatný fenomén. Od

toho se odvíjí, jakým způsobem bude dále se spiritualitou nakládáno. Zaleží totiž na tom, jestli je

sám pracovník věřící, a jestli tedy bude nakloněn duchovní dimenzi, kterou vyznává sám.

V klientově případě záleží, jestli bude ochoten o své spiritualitě mluvit a nějak s ní pracovat, jestli

je vůbec schopen reflektovat, jak svou spiritualitu sytí.

V této době je tedy práce se spiritualitou velice individuální a z textů na autorku působí, že

přístup k tématu je natolik variabilní, že neexistují žádné univerzální postupy. Už samotná analýza

textů v této bakalářské práci předkládá jistou volnost a různost konceptualizace spirituality, která

už rozdělením na posvátnou a sekulární odkazuje na dvě různá pojetí, která ji mohou

charakterizovat. Posvátná spiritualita má zatím převahu, co se týče zpracovaných textů, oproti

sekulární spiritualitě. Sekulární spiritualita nemá takové zastoupení v analýze článků, kde je

charakterizována jako smysl života. Pro každého smysl života může být něco jiného a ne vždy si to

jedinec bude moci spojit se spiritualitou. Tím spíše v teoretických textech nemusí mít takové

zastoupení, může se totiž hůře mapovat.

Práce se spiritualitou v kontextu české sociální práce má svoje místo. Posvátná spiritualita

je vázána na instituce, dle autorčina mínění převážně křesťanské církve. Kdo tedy ke spiritualitě, a

hlavně k té posvátné tíhne, může se obrátit na ty, kteří se ke spiritualitě otevřeně hlásí. Autorka se

domnívá, že z texů vyplývá, že se se spiritualitou jak posvátnou, tak i sekulární začíná více
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pracovat i v necírkevním prostředí. Spiritualita už není spojena jen s církevními institucemi, a tím

pádem není žádný zástupce, který by ji mohl posouvat jen jedním požadovaným směrem. Analýza

dat ukazuje, že posvátná spiritualita je probírána více, ale definovat ji může samotný pracovník

nebo klient, záleží to na jejich spolupráci a úhlu pohledu.
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Závěr

Přehledová stať vytvořená ze tří odborných časopisů se zaměřením na sociální práci

předkládá teoretické zmapování konceptualizace spirituality v české sociální práci. Rozdělení na

kategorii A (posvátnou) a B (sekulární) umožnilo vyhledat četnost teoretických prací se zaměřením

na práci s posvátnem a propojení s církevním prostředím, které je v našem prostředí reflektovanější

více oproti tématům a článkům, které se věnují sekulární spiritualitě. Ke spiritualitě se přistupuje

z pohledu sociálního pracovníka i klienta a důležitá je mezi těmito dvěma aktéry kooperace

ohledně tématu, protože spiritualita jim může být hodně nápomocná, ale naopak jim může také

uškodit.

Fenomén spirituality je tedy natolik individuální a osobní, že je těžké jej jednoznačně

kategorizovat a vymezit určitým způsobem. Přesto lze říci, že přehledová stať v rámci

„dostačujícího literárního přehledu“ zmapovala z určitých zdrojů různé přístupy v práci se

spiritualitou. V kontextu české sociální práce je tedy se spiritualitou pracováno v určitém rozličném

množství, kdy se jednotlivé vymezené tematické celky mohou překrývat a doplňovat, a práce s ní

tak není jednoznačná. Co vyplývá z předkládané přehledové statě, je, že v našem prostředí má stále

více zastoupení posvátná spiritualita navázaná na křesťanskou spiritualitu oproti sekulární

spiritualitě a posvátné spiritualitě bez spojení s institucí. Jejich menší podíl na daném tématu

vypovídá také o tom, že v teoretickém prostředí jsou méně probírány a pro rozličné definování také

hůře identifikovány. Mohou být v praxi více používány, než jak nám ukazuje přehledová stať.

Obecně má téma tolik různých definic, že přesná kategorizace a zmapování jsou v tomto kontextu

velmi problematické. Přesto cíle, které si tato bakalářská práce klade, byly splněni. Pokud chce

sociální pracovník čerpat poznatky ohledně spirituality v sociální práci, bude mít možnost využít

rozličných článků a definic a přizpůsobit informace vlastním potřebám.
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