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2. Relevance cílů vzhledem ke studovanému oboru 1

3. Postup řešení 2
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Další připomínky a vyjádření (možnost pokračovat i na druhé stránce):

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na Konceptualizaci spirituality odborných publikacích
české sociální práce. Což je téma které ve své podstatě přesahuje do různých oborů, což autorka
v teoretické části reflektuje. Zároveň není přesně srozumitelný cíl ve smyslu k čemu tato
konceptualizace může sloužit, což je škoda.

Celkově práci vnímám jako zdařilou po formální i obsahové stránce s dostatečným množství
aktuálních zdrojů. Mám několik připomínek, které jsem v práci nalezla:

Na s. 8 autorka píše, že použitá metoda je v kapitole metodický rámec – autorka zřejmě zaměnila
metodický za slovo metodologický. Je potřeba být v použití termínů a cizích slov přesná.

Na s. 9. autorka používá slovo transcendentno analogicky se slovem posvátno, avšak termín pochází
z latinského slova transcendó – přesahuji a přesahující je něco jiného než posvátný a na teologické
půdě považuji za důležité termíny používat přesně.

Nedává smysl členění kapitol a podkapitol, pokud nenásleduje nějaký text

Cíle popsané v úvodu a v druhé kapitole nejsou úplně totožné, což by být mělo.

Není srozumitelná tato věta: „Pro splnění mých cílů se autorka zaměřila na recenzované články tří
odborných časopisů, které se věnují sociální práci.“ na s. 22 – co znamená mých a jaká autorka?

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Prosím zkuste popsat možný cíl a využitelnost práce pro obor sociální práce.
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